
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Settore Polizia Locale e Sicurezza
Prevenzione e Controllo del Territorio, Viabilità e Sicurezza Urbana

(proposta 504 del 27/03/2024)
ORDINANZA DEL DIRIGENTE
Numero 40 del 27/03/2024

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN PIAZZALE VICTORHUGO PETRUIO E NEL PIAZZALE DI SOSTA DI VIA GIGLI.

I L D I R I G E N T E

RICHIAMATE:
 la nota della Motorizzazione Civile di Ancona prot. 39196 del 28.09.2023 con la quale sicomunicava l’imminente chiusura della sede fabrianese della Motorizzazione, conconseguente indisponibilità del Piazzale antistante tale sede, fino a quel momentonormalmente utilizzato per esercitazioni e prove d’esame per il conseguimento di talunespecifiche patenti di guida; la richiesta pervenuta a questo Comando con prot. n. 39985 del 03/10/2023 da parte deiSigg. [OMISSIS...], titolari delle diverse scuole guida cittadine, con la quale era stata chiestala possibilità di poter provvisoriamente utilizzare (per esercitazioni e prove d’esamefinalizzate al conseguimento delle patenti di guida cat. ‘AM e B1’, fino al reperimento dialtra idonea soluzione) il piazzale Victor Hugo Petruio, tratto compreso tra l'ingresso alvecchio Palazzetto (attuale sede di attività della ginnastica ritmica di Fabriano) el'intersezione con via C. Sportivo – via Buozzi (chiusa da fioriere) solo il secondo venerdì diogni mese - dalle ore 14:00 alle ore 19:00 - nonché il secondo sabato di ogni mese - dalle ore07:00 alle ore 13:00; a tale richiesta era seguita l’Ordinanza temporanea n. 151/2023 che prevedeva i necessariprovvedimenti alla circolazione veicolare in Piazzale V.U. Petruio per poter svolgere tali



esercitazioni e prove d’esame conformemente alla richiesta presentata, le quali sono poieffettivamente state svolte fino ad oggi senza alcun problema;
ATTESA la ulteriore nuova richiesta, pervenuta con prot. n. 11837 del 21.03.2024 da parte deimedesimi soggetti titolari delle diverse scuole guida cittadine con la quale, per poter effettuare, finoal reperimento di altra idonea soluzione, esercitazioni e prove d’esame finalizzate al conseguimentoanche delle patenti di guida cat. ‘A1, A2 e A’ si chiede, in aggiunta a quanto già precedentementerichiesto, di permettere altresì di utilizzare, nei medesimi giorni ed orari (il secondo venerdì di ognimese - dalle ore 14:00 alle ore 19:00 - nonché il secondo sabato di ogni mese - dalle ore 07:00 alleore 13:00) una parte del piazzale interno di via Gigli antistante il Palaguerrieri e la Piscina, nel trattocosteggiante via Dante, come da planimetria allegata alla richiesta stessa;
CONSIDERATO il benestare dell’Amministrazione Comunale rispetto a tale ulteriore richiesta,così come avvenuto per la precedente;

RITENUTO di dover unificare, tramite la presente Ordinanza, quanto già disposto con laprecedente Ordinanza temporanea n. 151/2023 con quanto al momento ulteriormente richiesto, inquanto risulta complessivamente necessario, ogni secondo venerdì di ogni mese - dalle ore 14:00alle ore 19:00 - nonché ogni secondo sabato di ogni mese - dalle ore 07:00 alle ore 13:00:
 vietare il transito e la sosta veicolare nel tratto di Piazzale V.U. Petruio compreso tral'ingresso al vecchio Palazzetto (attuale sede di attività della ginnastica ritmica di Fabriano)e l'intersezione con via C. Sportivo – via Buozzi (chiusa da fioriere), senza che ciò possacreare particolari disagi alla circolazione non presentando lo stesso sbocco su altre vie edessendo poco frequentato da veicoli;

 vietare il transito e la sosta veicolare in una parte del piazzale interno di via Gigli antistanteil Palaguerrieri e la Piscina (precisamente, nel tratto costeggiante via Dante compreso tra ilmargine del parcheggio e la seconda fila di alberi, con esclusione dell’area per la ricarica deiveicoli elettrici) delimitandola nei modi opportuni e senza creare particolari disagi allacircolazione in quanto la restante parte del Piazzale rimane nella piena disponibilità deiconsueti fruitori;

RITENUTO altresì opportuno, in relazione a quanto disposto nel punto precedente:
 in riferimento ai giorni / orari interessati vietare - per ragioni di opportunità connesse allanecessità di posizionamento e validità della necessaria segnaletica stradale - il transito e lasosta veicolare nei due siti sopra detti ininterrottamente dalle ore 14:00 di ogni secondovenerdì di ogni mese alle ore 13:00 di ogni secondo sabato di ogni mese;

 in riferimento ai giorni / orari interessati, specificare che, in caso di eventuali concomitantieventi che interessino poli di attrazione prossimi ad una o ad entrambe le aree interessate,



ovvero per altre esigenze di pubblica utilità al momento non prevedibili, l’Amministrazionesi riserva di valutare volta a volta gli opportuni provvedimenti da adottare.
RICHIAMATI:

- il D.L.vo 285/1992 (Nuovo Codice della strada) e relativo Regolamento di Esecuzione;

- le Ordinanze permanenti nn. 53/2015 e 149/2011 che regolamentano rispettivamente PiazzaleV.U. Petruio e via Gigli;

RICHIAMATE INOLTRE:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18.04.2023, con la quale è stato approvato ilnuovo assetto organizzativo del Comune di Fabriano con relativa macro - struttura, funzionigrammae assegnazione dell’organico;

- il Decreto Sindacale n. 17 del 22/05/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto lefunzioni dirigenziali relativamente al Settore Polizia Locale e Sicurezza;

- la Determinazione n. 453 del 29/05/2023 con la quale il sottoscritto ha disposto la Micro-Organizzazione interna del proprio Settore;

- la Determina n. 678 dell’01/08/2023 con la quale il sottoscritto ha individuato la figura di ElevataQualificazione, preposta ad uno dei tre Servizi del Settore, denominato “Prevenzione e controllo delterritorio, Viabilità e Sicurezza Urbana”;

- l’articolo 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;

ATTESTATI:



- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previstidal vigente PIAO – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (G.C. n. 84/2023) - nella specificasottosezione rischi corruttivi e trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a normadell’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e D.P.R. n.62/2013, nonché degli obblighiderivanti dal “Codice di comportamento” adottato dal Comune di Fabriano con delibera di GiuntaComunale n. 66 del 3 maggio 2016;

- l'assenza di qualsiasi conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile delprocedimento e/o il soggetto che firma l'atto e ne assume la paternità, ai sensi di quanto disposto dalcodice di comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

O R D I N A

1. Al fine di permettere provvisoriamente - per il tempo necessario ad individuare /reperire una sede più idonea - lo svolgimento delle attività in premessa specificate, iltransito e la sosta dei veicoli sono vietati, con la sanzione accessoria della rimozioneforzata di quelli in difetto, dalle ore 14:00 di ogni secondo venerdì di ogni mese alle ore13:00 di ogni secondo sabato di ogni mese - fatta eccezione per i veicoli interessati alleattività delle scuole guida adibiti ad esercitazioni e prove d‘esame - nei seguenti duesiti: nel tratto di Piazzale V.U. Petruio compreso tra l'ingresso al vecchio Palazzetto(attuale sede di attività della ginnastica ritmica di Fabriano) e l'intersezione con via C.Sportivo – via Buozzi (chiusa da fioriere); in una parte del piazzale interno di via Gigli, antistante il Palaguerrieri e la Piscina(precisamente, nel tratto costeggiante via Dante compreso tra il margine delparcheggio e la seconda fila di alberi, con esclusione dell’area per la ricarica dei veicolielettrici).
1. A cura dei richiedenti, Sigg. [OMISSIS...], volta a volta, in entrambi i siti sopra detti: dovrà essere apposta segnaletica stradale di divieto di transito e sosta (perquest’ultima, entro 48 ore dall’inizio del divieto); dovranno essere apposte tutte le opportune delimitazioni, segnalazioni e accorgimentiatti a scongiurare pericoli per gli utenti.1. In riferimento ai giorni / orari interessati dal presente provvedimento e per tutta ladurata di validità della presente Ordinanza, si specifica che, in caso di eventualiconcomitanti eventi che interessino poli di attrazione prossimi ad una o ad entrambe learee interessate, ovvero per altre esigenze di pubblica utilità al momento nonprevedibili, l’Amministrazione Comunale si riserva di valutare volta a volta gli



opportuni provvedimenti da adottare.

L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni - in qualsiasimodo rivenienti dallo svolgimento delle attività sopra specificate - causati a persone, animali ocose.
La presente sostituisce la precedente Ordinanza Temporanea n. 151/2023.
SI DA’ ATTO che quanto riportato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo delpresente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;
Quanto disposto dal presente atto modifica temporaneamente l'ordinanza permanente soprarichiamata.
SI RENDE NOTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.5 della Legge n.241/1990e ss.mm.ii., è il V. Comm. Antonella Castriconi, E.Q. del Servizio Prevenzione e controllo delterritorio, Viabilità e Sicurezza Urbana, mentre il Responsabile dell’Istruttoria è l’Isp. TizianoCostantini.

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della verifica del rispetto di quanto disposto della
presente Ordinanza con applicazione, in caso di accertate trasgressioni, delle sanzioni previste dal Codice
della Strada.

SI DISPONE:
-la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Comune;

- all'Albo Pretorio on-line, in conformità all'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata
di 15 giorni dalla data di esecutività;

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all'art. 23, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo n. 33/2013 e s.m.i (nel caso di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e
servizi… l’articolo andrà aggiornato alla fattispecie di riferimento per l’obbligo di pubblicazione);

- All’Ufficio Comunicazione URP del Comune di Fabriano, cui la presente Ordinanza viene altresì inviata



tramite mail, si richiede di rendere nota la presente Ordinanza attraverso i mezzi di informazione atti a
garantire l’efficace e tempestiva divulgazione.

SI DA’ ATTO CHE avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica,
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, secondo le modalità di cui al D.Lgs. 2 Luglio
2010 n. 104, oppure in via alternativa, ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro
120 giorni dalla notifica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199..

IL DIRIGENTEDott. STRIPPOLI CATALDO

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


